Inciso II, art. 7º, da Portaria CFQ n° 47, de 21 de maio de 2020 (PAC CFQ); e 
3. Portaria CFQ n° 26, de 29 de maio de 2019 (Programa de Integridade CFQ). 

Do volume total de contratações previstas no PAC 2021, observado no 4º trimestre, 

totalizando R$ 2.203.710,69 (dois milhões, duzentos e três mil, setecentos e dez reais e sessenta 

e nove centavos), o Conselho Federal de Química realizou 885.865,28, o que representa 40,20% 

do volume total previsto. R$ 1.220.445,41 (um milhão, duzentos e vinte mil, quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e quarenta e um centavos) foram transferidos para o exercício de 2022, 

representando 55,38% do volume total do período. Já R$ 97.400,00 (noventa e sete mil e 

quatrocentos reais) foram cancelados, representando 4,42% do volume total previsto para o 

período. Esses cancelamentos referem-se a 2 contratações previstas: Correios e Telégrafos (R$ 

77.400,00), cuja contratação atual é por tempo indeterminando, não ensejando renovação e a